
Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 1 
 

 
Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 179 DEL 03-09-2024 
 
 

N. 434 DEL 03-09-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
PNRR M2.C4.I2.2. Manutenzione straordinaria copertura con 
efficientamento energetico dell'enoteca comunale - CUP: 
J12H23000880006. Affidamento incarico professionale per 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e 
contabilità - CIG: B2EA4A19A0. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del mese di settembre, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali 
N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai 
Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla 
base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 



Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 2 
 

• l’art. 1, comma 29 -bis, della legge N. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
Ottobre 2020, N. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» 
che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite massimo di 500 
milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, ed in modo particolare: 

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: 
1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per 
l’anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, 
in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti 
contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 
30 Gennaio 2020. 
3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 
 
VISTO il Comunicato del 17 Dicembre 2021 con cui si dava atto che: 

• A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE- ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 1uglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione 
del decreto legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

• Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 
2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

• In particolare, è affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. 
della Legge n.160/2019; 

 

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di Controguerra per l'anno 
2024 è pari ad € 50.000,00; 

RITENUTO in particolare di dover destinare il predetto finanziamento agli interventi di 
manutenzione straordinaria dell’edificio comunale adibito ad enoteca attraverso la riqualificazione 
della copertura con efficientamento energetico; 

Ravvista pertanto la necessità di affidare l’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, misure e contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, ad un professionista esterno;    
 
Considerato che: 

 Il comma 1 dell’art. 50, lettera b), del D.Lgs  36/2023 disciplina l’affidamento degli incarichi 
sotto soglie e, tra l’altro stabilisce che i servizi di architettura e ingegneria di importo 



Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 3 
 

inferiore a € 140.000,00, sono affidati mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazioni di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse  idonee alle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 In ogni caso i professionisti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa regolamentare nonché dovranno autocertificare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e cioè i requisiti di partecipazione alle commesse 
pubbliche; 

 Che in data 03/09/2024 è stata indetta sul portale telematico della C.U.C. dell’Unione dei 
Comuni – Città Territorio Val Vibrata, richiesta di preventivo in favore del professionista Ing. 
Mario Capecci facente parte dello studio professionale MALL ENGINEERING Srl, p. IVA 
02038480444, con sede in San Benedetto del Tronto in via Pontida, 6, che ha presentato 
un prevbentivo pari ad € 6.566,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

 
Ritenuta congrua l’offerta e di dover provvedere in merito; 
 
Atteso che la spesa per l’incarico professionale di che trattasi rientra nel quadro economico 
dell’opera pubblica da realizzare, finanziata con il contributo di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - M2 C4 Inv2.2 di € 50.000,00 ex contributi ai comuni per efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile legge 160/2019 annualità 2024; 
 
Ravvisata la necessità che i rapporti fra l'Amministrazione e l'incaricato, siano regolati da apposita 
convenzione; 
 
Richiamato l’art. 3, c. 1°, lett. ee) del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C. C. 
n. 8 del 27.04.2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Atteso che: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 21/12/20023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2024/2026; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Vista la Legge n. 241/1990; 
Visto il DLgs n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
Vista la Legge n. 136/2010; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell’art. 125 del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
8 del 27/04/2007, esecutiva ai sensi di legge;  
Accertata la propria competenza;  

D E T E R M I N A 

Ritenere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 
conseguenza: 

1) Di conferire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), Dlgs 
36/2023, al professionista Ing. Mario Capecci facente parte dello studio professionale MALL 
ENGINEERING Srl, p. IVA 02038480444, con sede in San Benedetto del Tronto in via 
Pontida, 6, l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, CRE, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, in relazione 
all’opera pubblica  ”Manutenzione straordinaria copertura con efficientamento 
energetico dell’enoteca comunale – CUP: J12H23000880006”; 

2) DI STABILIRE che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla progettazione, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinatore della sicurezza in fase di 



Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 4 
 

progettazione e in fase di esecuzione, per la realizzazione dei lavori in oggetto, sarà prevista 
nel quadro economico del progetto, e determinato in € 6.566,00 oltre € 262,64 per oneri 
previdenziali ed € 1.502,30 per IVA, per complessivi € 8.330,94;   

3) DI CORRISPONDERE al professionista sopra citato, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 8.330,94, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se 
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata 
su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico 
medesimo; 

4) DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti di 
questo ufficio, il quale è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
materialmente allegato; 

5) Di dare atto che, in ragione del presente affidamento, si provvederà con successivo atto 
ad impegnare le somme previste sulla redigenda variazione al bilancio di previsione 
2024/2026; 
 

6) DI DARE ATTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal Responsabile del 
Servizio  ing. Dalila Pulcini; 

7) Di dare atto che per l’intero progetto, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 
136/2010) sono stati associati i seguenti codici: 

 CUP: J12H23000880006 
 CIG: B2EA4A19A0 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 179 / Ufficio Tecnico del 03-09-2024 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 19-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 03-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 19-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


